
            ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL     

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 52 /2023 

 

privind aprobarea participării Comunei Ozun, județul Covasna, prin Consiliul Local al 

comunei Ozun, la Parteneriatul LEADER cu denumirea “Asociația Grupul de Acțiune 

Local PROGRESSIO”, în vederea depunerii sprijinului pregătitor și a implementării 

Strategiei de Dezvoltare Locală prin accesarea Planului Național Strategic PAC 2023 – 

2027 

 

Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 5925/16.05.2023, întocmit de secretarul 

general al U.A.T. Comuna Ozun; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 5926/16.05.2023, al primarului comunei Ozun, 

d-na ec. Bordás Enikő; 

 Având în vedere avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Ozun; 

 Având în vedere prevederile Planului Național Strategic PAC 2023 – 2027; 

 Având în vedere necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii strategii 

de dezvoltare locală și implicit depunerea și implementarea acesteia în noua perioadă de 

programare, conform PNS 2023 - 2027; 

 Având în vedere prevederile Ghidul solicitantului pentru accesarea submăsurii 19.1 

“Sprijin Pregătitor” – Sesiunea 2023; 

 În baza prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), e), alin. (4) lit. e) și alin. (9) lit. a) 

din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (3) lit. f) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – Se aprobă participarea Comunei Ozun, județul Covasna, prin Consiliul Local al 

comunei Ozun, la Parteneriatul LEADER cu denumirea ”Asociația Grupul de Acțiune Local 

PROGRESSIO”, în vederea depunerii sprijinului pregătitor, pentru selecția și implementarea 

Strategiei de Dezvoltare Locală prin accesarea Planului Național Strategic PAC 2023 – 2027. 

 ART. 2. – Comuna Ozun, prin Consiliul Local al comunei Ozun, nu va adera la alt 

parteneriat de tip LEADER pentru a implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare 

prin Planul National Strategic 2023 – 2027. 

 ART. 3. – Se desemnează d-na Bordás Enikő, primarul Comunei Ozun, să reprezinte 

U.A.T-ul în cadrul Parteneriatului LEADER cu denumirea ”Asociația Grupul de Acțiune Local 

PROGRESSIO” și să semneze orice document este necesar. 

 ART. 4. – (1) Se aprobă Asociației Grupul de Acțiune Local PROGRESSIO să depună şi 

să acționeze ca titular/reprezentant al Parteneriatului LEADER cu denumirea ”Asociația Grupul 

de Acțiune Local PROGRESSIO” în vederea accesării proiectului “Sprijin pregătitor” în cadrul 

submăsurii 19.1 al PNDR. 

 (2) Reprezentantul Asociației Grupul de Acțiune Local PROGRESSIO este d-na Gyönös 

Erika pentru depunerea cererii de finanțare și a oricărui alt document necesar accesării “Sprijinului 

pregătitor” . 



Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Asociația Grupul de Acțiune Local PROGRESSIO 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 ART. 5. – (1) Se aprobă Asociației Grupul de Acțiune Local PROGRESSIO să depună și 

să acționeze ca titular/reprezentant al Parteneriatului LEADER cu denumirea ”Asociația Grupul 

de Acțiune Local PROGRESSIO în vederea accesării proiectului ”LEADER - Dezvoltarea locală 

plasată sub responsabilitatea comunității” din cadrul Planului Național Strategic PAC 2023 – 2027. 

 (2) Reprezentantul Asociației Grupul de Acțiune Local PROGRESSIO este d-na Gyönös 

Erika pentru depunerea cererii de finanțare și a oricărui alt document necesar accesării proiectului 

”LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității” din cadrul Planului 

Național Strategic PAC 2023 – 2027. 

 ART. 6.  – Cu executarea prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Ozun și 

Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 17 mai 2023. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         CONTRASEMNEAZĂ             

  LOKODI ANA                              SECRETAR GENERAL 

            BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


